УИД 91MS0093-01-2025-000573-27

Дело № 5-93-101/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2025 года

              пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – ликвидатора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Волковой Н.И., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Волкова Н.И., являясь должностным лицом - ликвидатором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (адрес юридического лица: АДРЕС), в нарушении п.5 ст.93.1 Налогового кодекса РФ, не предоставила в срок до ДАТА (по ДАТА) запрашиваемые налоговым органом и оформленные в установленном законом порядке документы и сведения, необходимые ввиду начала процедуры ликвидации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, а сделал это ДАТА, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Для рассмотрения административного материала должностное лицо – ликвидатор НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Волкова Н.И. не явилась, о времени и месте слушания извещена надлежащим образом, предоставила пояснения, именуемые как ходатайство, в которых в целом вину в инкриминируемом правонарушении признала, просила заменить административное наказание в виде штрафа предупреждением.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Волковой Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Волковой Н.И. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо правонарушения (л.д.1-3);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой ликвидатором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ является Волкова Н.И. (л.д.8-12);

- копией требования №НОМЕР о предоставлении документов (информации) от ДАТА (л.д.13);

- копией квитанции о приеме электронного документа от ДАТА (л.д.14);

- копией акта №НОМЕР об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от ДАТА (л.д.15-17);

- копией квитанции о приеме электронного документа от ДАТА (л.д.18).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п.2 ст.93.1 НК РФ В случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

В силу абз.2 п.5 ст.93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Статьей 2.4 КоАП РФ определено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет руководитель организации.

Как следует из материалов дела, субъектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае является Волкова Н.И., поскольку согласно выписке из ЕГРЮЛ, она является ликвидатором НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

Так, ввиду проведения процедуры ликвидации юридического лица НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ у налогового органа возникла необходимость в получении следующих документов и информации: документы, подтверждающие взнос в уставной капитал денежных средств или недвижимости (приходные кассовые ордера, решения учредителя о взносе недвижимости в УК организации, и т.д.); инвентаризационные ведомости НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ при переходе в РФ; договоров купли-продажи в отношении 4 объекта недвижимости находящиеся по адресу: АДРЕС кадастровыми номерами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (кадастровая стоимость СУММА), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (кадастровая стоимость СУММА), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (кадастровая стоимость СУММА), ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (кадастровая стоимость СУММА), рыночную оценку стоимости каждого объекта либо документы подтверждающие право передачи недвижимости иному юридическом) либо физическому лицу, а именно в отношен; документы, подтверждающие возврат займа, полученного от учредителя в ДАТА в сумме СУММА; расчет амортизации основных средств; карточки учёта основных средств (по каждому объекту учёта); информации о составе и суммах дебиторской и кредиторской задолженности НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ на текущую дату.

Данные документы и информация были запрошены на основании требования №НОМЕР от ДАТА, которое получено НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДАТА.

Исходя из вышеуказанных норм закона и исследованных материалов дела, именно Волкова Н.И. обязана была предоставить запрашиваемые налоговым органом документы и сведения в срок не позднее ДАТА, однако совершила данное действие ДАТА.

Сведений о том, что Волкова Н.И. ходатайствовала перед налоговым органом о продлении срока для предоставления запрашиваемых документов, материалы дела не содержат.

В связи с вышеизложенным, действия Волковой Н.И. суд квалифицирует по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств отягчающих ответственность Волковой Н.И., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба

Вместе с тем, в соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ и положений ст.4.1.1 КоАП РФ, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Волковой Н.И., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что допущенное ею нарушение не повлекло последствий, указанных в ч.2 ст.3.4 КоАП РФ или каких-либо иных негативных последствий и устранено ей в течении непродолжительного времени, то суд приходит к выводу о необходимости замены административного наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – ликвидатора НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Волкову Н.И., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

  подпись

             Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин